Si l'on excepte une remarque de Paulin de Nole sur la piété des deux villes de son temps, Jérusalem et Rome « fille de Babylone », comparaison qui n'est pas défavorable à l'*Urbs*¹⁶, le parallèle entre

12. Sur ce point, voir l'interprétation de Robert Beauvery, « L'Apocalypse au risque de la numismatique. Babylone, la grande prostituée et le sixième roi. Vespasien et la déesse Rome », *Revue biblique* 90, 1983, p. 243-260.

13. Jérôme, *Commentarii in Isaiam* 11.40.1 : « iuxta historiam recepit Hierusalem de manu domini duplicia peccata sua; semel a Babyloniis, secundo a Romanis » ; *In Ezechielem* 2.7 : « hoc in illo populo factum sit non solum sub Babyloniis, sed et sub Romanis quando peruenit in eos usque in finem ira Dei » ; *ibid.* 4.16 : « Hierusalem: uel haec quae a Babylonio et Romano igne succensa est » ; *ibid.* 11.36 : « quamobrem dispersit eos, uel sub Babylonia captiuitate, uel sub Romana ».

14. Tertullien, *Aduersus Marcionem* III.13.10 : « Sic et Babylon etiam apud Iohannem nostrum Romanae urbis figura est, proinde magnae et regno superbae et sanctorum dei debellatrix » (= *Aduersus Iudaeos* 9) ; Victorin de Petau, *Commentarii in Apocalypsim Iohannis* 8.2 : « Sunt igitur scripta quae sunt in tubis et in fialis aut plagarum orbi missarum clades aut ipsius Antichristi insania aut populorum detrectatio aut plagarum differentia aut spes in regno sanctorum aut ruina ciuitatum aut ruina Babylonis, id est ciuitatis Romanae ».

15. Eusèbe de Césarée, *Histoire ecclésiastique* 2.12.2 dans la traduction de Rufin : « Petrus in prima epistula sua, quam de urbe Roma scribit, meminertit Marci, in qua tropice Romam Babylonam nominarit, cum dicit: "salutat vos ea, quae in Babylone electa est et Marcus filius meus" ».

16. *Lettre* 29.13 : « hanc ergo filia Sion hactenus habuit et desiderat, nunc filia Babylonis habet et admiratur, quia iam et ipsa urbs in pluribus filia Sion est quam filia Babylonis; et ideo miratur in humilitatis obscuro et ueritatis luce uiuentem

les deux villes fut principalement développé entre 380 et 420 par trois auteurs, Jérôme, Augustin et Orose, dans des perspectives très différentes. Jérôme fit des comparaisons en contexte exégétique et il développa principalement deux problématiques. La première portait sur la question de savoir si les prophéties sur Jérusalem ou les Juifs signalées dans l'Écclésiaste¹⁷, Isaïe¹⁸, Jérémie¹⁹, Ezéchiel²⁰, Michée²¹ et Sophonie²² s'accomplirent historiquement au temps de Babylone ou de Rome, ou des deux, les arguments en faveur de cette dernière étant à la fois théologiques (fondés sur l'expansion de l'Église) et historiques (établis sur le fait que la captivité de Rome était plus durable et absolue que celle de Babylone). Il ne s'agissait pas là d'identifier les deux villes, sinon dans leur fonction d'instrument du châtement divin, mais au contraire de tenter de distinguer ce

et fidei incitamenta diuitibus, angustiarum solatia pauperibus ministrantem, quamquam illa quietis et latebrae suae apud Hierusalem in Romanis modo turbis aestuans clamet: heu me! quod incolatus meus prolongatus est ».

17. *In Ecclesiasten* 12.1 : « et tam cogitationes malas, quam libidines fugiat, sciens stultitiam adolescentiae copulatam recordetur que semper creatoris sui, antequam dies Babyloniae ac Romanae captiuitatis adueniant ».

18. *In Isaïam* 1.1.9 : « ex quo ostenditur superiora quae contra Hierusalem et Iudam sermo propheticus comminatus est, non ad Babyloniae captiuitatis referenda tempus, sed ad ultimam Romanorum » ; 1.2.5 : « alii autem putant hoc non pertinere ad Romana tempora, sed ad superiora, priusquam a Babyloniis uastarentur » ; 1.2.10 : « ideo praenuntio uobis quae uentura sint mala et hortor ut ingrediamini petras et abscondamini in speluncis a facie Babylonii uel Romani exercitus, quando omnia uastabuntur » ; 1.2.11 : « cum hostes uenerint et omnem prouinciam Babylonius aut Romanus mucro uastauerit, et circumsederint agmina bellatorum Hierusalem » ; 2.3.1 : « quod sequitur, de captiuitate uentura, quam alii ad Babylonios, alii referunt ad Romanos » ; 9.28.9 : « sed conterantur et illaqueentur, et uel a Babylonio, uel a Romano capiantur exercitu » ; 14.52.11 : « alii quae de Babylone diximus, de Romano regno interpretantur, quod in aduentu Christi qui eos liberaturus sit, haec omnia compleantur ».

19. *In Hieremiam* 3, p. 206 : « relinqueris, ait, sola ab hereditate tua, quam dedi tibi, et seruire te faciam inimicis tuis in terra, quam ignoras, uel sub Babyloniis uel, ut est uerius, sub Romanis » ; 4, p. 235 : « perspicue non de Babylonia, sed de Romana dicitur captiuitate ».

20. *In Ezechielem* 2.5 : « possumus patres qui comederint filios et filios qui comederint patres, non solum in Babylonia sed et in Romana obsidione intellegere; illud quod dicitur: et uentilabo uniuersas reliquias tuas in omnem uentum, magis ad Romanam pertinet captiuitatem quando in toto orbe dispersi sunt ».

21. *In Michaeam* 1.2 : « et primam ab Assyriis, Babyloniisque captiuitatem, et secundam a Romanis » ; 1.2 : « captiuitate uidelicet, uel Babylonica, uel Romana ».

22. *In Sophoniam* 1 : « in tempore et in die captiuitatis Hierusalem uel a Babyloniis uel a Romanis » ; 1 : « uel de Babylonica captiuitate accipe, uel de extrema quam passi sunt a Romanis ».

qui revenait à chacune. La seconde approche visait en revanche à comprendre typologiquement Rome derrière Babylone, comme dans le Nouveau Testament, et se trouve dans le commentaire sur Isaïe²³. Ces considérations sur la lecture historique des prophéties étaient extrêmement importantes, car elles renvoyaient à des débats cruciaux. En effet, le destin catastrophique du peuple juif en Judée, et en particulier, la prise et la destruction de la ville et du temple en 70, était considéré, au moins depuis Justin, comme un argument essentiel de la véracité du discours messianique chrétien.